
8 — D.O.E.; Seç. I, São Paulo, Í01 (157), quinta-feira, 22 ago. 1991 

DECRETO N! 33.699, DE 21 DE AGOSTO DE 1991 

Altera redação do Decreto n? 33-648, 
de 19 de agosto de 1991, que dispõe so­
bre a Classificação Institucional da Se­
cretaria da Saúde 

LUIZ ANTÔNIO FLEURY FILHO, Governador do Es­
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no artigo 69 do Decreto-lei n? 233, de 25 
de abril de 19707 

Decreta: 

Artigo 19 — Fica incluído no artigo 19 do Decreto 
n? 33;648, de 19 de agosto de 1991, o inciso: 

"XI — Divisão de Transportes." 

Secretaria do Governo 
Secretário 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 

Despachos do Governador, de 21-8-91 
No Processo SAMSP-567/86 c/aps. CAM-1.234/86 em que Se­

cretaria da Administração e Modernização do Serviço Público so­
licita autorização para provimento de 2 3 cargo's e preenchimento 
de 6 furições-atividades: "Diante dos elementos que instruem o 

. processo e nos termos do artigo 1? do Decreto n? 33.139, de 
IS de março de 1991, autorizo, em caráter excepcionai, a Se­
cretaria da Administração e Modernização do Serviço Público a 
adotar as providências necessárias objetivando o provimento, êm 
reposição, de 23 cargos, sendo 4 de Administrador, 9 de Auxí-

- liar de Serviços, 4 de Escriturário, 4 de Motorista, 2 de Oficial 
de Serviços e Manutenção, betri como o preenchimento de 6 
funções-atividades, sendo 1 de Motorista, 1 de Auxiliar de Ser­
viços, 1 de Escriturário e 3 de Oficial de Serviços e Manutenção, 
mediante aproveitamento de candidatos aprovados, remanescen­
tes de certame público, cuja realização já havia sido anteriormente 
autorizada ou se necessário, pela realização de concurso públi­
co que fica autorizada a realizar, obedecidos ps demais precei­
tos legais e regulamentares atinentes à espécie." 

. No Processo SAA-40.350/86 em que é interessada a Secreta­
ria de Agricultura e Abastecimento: "Tendo em vista os termos 
do parecer 879/91, da Assessoria Jurídica do Governo, indefiro 
o pedido de prorrogação do prazo de validade do concurso, por 
falta de amparo legal." 

No processo SAA-20.542/90 em que é interessada a Secreta­
ria de Agricultura e Abastecimento: "Tendo em vista o parecer 
642/91 e a manifestação da Chefia da Assessoria Jurídica do Go­
verno, indefiro o pedido de prorrogação do prazo de validade 
do concurso em apreço, por falta de amparo legal." 

No processo SES-813-85 em que é interessada a Secretaria 
de Energia e Saneamento sobre Recondução de membros para 
a Comissão Processante Permanente: "Diante da manifestação 
do Secretario de Energia e Saneamento e nos termos dos arts. 
278, § 1 ? e 279, da Lei 10.261-68, aprovo a recondução de An­
tonio Ramos Soares, RG As409.2l4, Procurador do Estado As­
sistente, de Antonio de Oliveira, RG 1.258.844, e de Jacob Blatyta, 
RG 1.974.604, Agente do Serviço Civil para, sob a presidência 
do primeiro, continuarem integrando a Comissão Processante 
Permanente daquela Secretaria de Estado pelo prazo de 2 anos, 
assim como, a de Juraci Aparecida Moraes Banuls, RG 9.622.238, 
para continuar exercendo a função de suplente dos componen­
tes do aludido colegiado, em seus impedimentos legais, exceto 
ó Presidente". 

No processo SM-6-88, em que é interessada a Secretaria do 
Menor sobre Recondução de membro para a Comissão Proces-

• sante Permanente: "Diante da manifestação da Titular da Secre-
• taría do Menor e nos termos dos arts. 278, § 1? e 279, da Lei 

10.261-68, aprovo a recondução de Sandra Ferreira Andrade, RG 
7.813.741, Agente Administrativo, para, na qualidade de mem­
bro, continuar integrando a Comissão Processante Permanente 
da referida Secretaria de Estado, pelo período de 2 anos". 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
DO ESTADO DE SA0 PAULO 
Despacho da Presidente, de 21-8-91 
Face o parecer da Assessoria Jurídica deste Órgão (fls. 1 3 3 

e verso) que aprova a decisão da Comissão Julgadora da Toma­
da de Preços 1/91 — Processo Fussesp 729/91, indefiro o recur­
so interposto pelas firmas Elo Produtos Alimentícios Ltda. e 
Comercial Renata Ltda., por julgá-lo improcedente, mantendo 
a inabilitação das referidas firmas. 

Comunicado 
Tomada de Preços 1/91 — Processo Fussesp 729/91: Fica 

fixado o dia 23 de agosto de 1991,-às 15:00 horas, na sede do 
Fussesp (Rua Ministro Godói, 180), para abertura dos envelopes 
2 — Proposta. 

SUBSECRETARIA DE INTEGRAÇÃO REGIONAL 

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO ' 
Extrato de Convênio 

Processo SG-SIR 564/91 
Convênio 41/91 
Parecer Jurídico 944/91 
Partícipes — Secretaria do Governo — Subsecretaria de Integra­
ção Regional e o Município de Rubinéia 
Objeto — Transferência de recursos financeiros para construção 
de sanitário público, junto à Praça 31 de Março, localizado no 
cruzamento das Ruas Castro Alves e Cecília Meireles. 
Vigência — 1 ano, contado a partir da data de sua assinatura. 
Valor total do convênio — CrS 3 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 de responsabilida­
de do Estado. 
Recursos — Ano 1991 — Código 028gr01.005 — SIR, Categoria 
de Programação 03.09.021.1.328 — Programa de Implantação 
de Projetos Especiais — 1PE, Elemento Econômico 4323-00 — 
Transferências a Municípios. 
Assinatura — 21 -8-91 

CASA MILITAR 
Extratos de Reajuste Contratual 

Processo GG-1291/87 
Contrato CM1L 2/87 
Contratante — Governo do Estado de São Paulo através da Ad­
ministração da Casa Militar 
Contratada — Xerox Industrial e Comercial Ltda. 
Objeto — reajustamento do preço da locação de copiadoras a 
partir de 19-7-91 
Vigência — 19-7-91 a 30-6-92 
Valor da despesa p/1991 — CrS 335.229,24 
Valor da despesa p/1992 — CrS 335.229,24 
Despesa total — Cr! 670.458,48 
Classificação da Despesa — UD 007.002.001 — Administração 
da Casa Militar — Elemento 3132, item 9 9 na atividade 0 1 6 — 
Coordenação da Casa Militar. 
Data da alteração — 12-8-9.1. 

Artigo 2? —Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 21 de agosto de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 

Eduardo Maia de Castro Ferraz, 
Secretário de Planejamento e Gestão 

Cláudio Ferraz de Alvarenga, 
Secretário do Governo 

Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 
21 de agosto de 1991. 

Processo GG 668/90. 
Contrato C Mil 3/90. 
Contratante — Administração da Casa Militar do Gabinete do Go­
vernador. 
Contratada — OIsystem Máquinas e Equipamentos Eletrônicos 
Ltda. 
Objeto — Reajustamento dos preços da prestação de serviços de 
manutenção de máquinas teleimpressoras a contar de 1 jul. 91. 
Vigência — 1-5-91 a 30-4-92. 
Valor da Despesa p/1991 — CrS 106.023,30 
Valor da Despesa p/1992 — Crí 106.682,20 
Valor total da Despesa — Crí 266.705,50 
Classificação da Despesa UD 007.002.001 — Administração da 
Casa Militar à coma do Elemento 3132, item 99 na atividade 137 
— Serviços de Telecomunicações. 
Data da Alteração — 3-8-91. 
Processo GG 982/90. 
Contrato CMil 7/90. 
Contratante — Governo do Estado de São Paulo, através da Ca­
sa Militar, 
Contratada — Ondafone — Sistemas e Comunicações S/C Ltda. 
Objeto — Reajustamento dos preços mensais da locação de 22 
aparelhos receptores de rãdio-chatnada, concomitante, reajuste 
da taxa semestral, a contar de 1-7-91,' nos termos do artigo 62 
§ 8? da Lei 6544/89. 
Vigência — 1-7-91 à 30-6-92. 
Valor da Despesa p/1991 — Crí 463.469,16 
Valor da Despesa p/1992 — Crí 465.469,16 
Valor total da Despesa — CrS 926.938,32 
Classificação da Despesa UD 007.002.001 — Administração da 
Casa Militar à conta do Elemento 3132, item 99 na atividade 137 
— Serviços de Telecomunicações. 
Data da Alteração — 31-7-91. 
Processo GG 1.810/90 
Contrato C Mil 12/90 
Contratante — Administração da Casa Militar — Gabinete do Go­
vernador 
Contratada — Ruf S/A — Informática e Organização 
Objeto — Reajustamento dos preços mensais da prestação de ser­
viços de manutenção de equipamentos de informática, nos ter­
mos do art. 2?, VII, f c/c o art. 12 do Dec. 27.133/87, a partir 
de 19-5 a 19-6-91, respectivamente, conforme Termo de Reti-
Ratificação de 28-6-91. 
Vigência — 26-9-90 a 25-9-91 
Valor da despesa p/ 1991 — Crí 138.777,22 
Classificação da Despesa — UD 007 002 001 
Administração da Casa Militar, elemento 3132, Item 99 da ativi­
dade 729 — Processamento de Dados. 
Data de alteração — 28-6-91 
Processo GG 1.810/90 
Contrato C Mil 12/90 
Contratante — Administração da Casa Militar do Gabinete do Go­
vernador 
Contratada — Ruf S/A — Informática e Organização 
Objeto — Reajustamento dos preços mensais da prestação de ser­
viços de manutenção de equipamentos de informática, a partir 
de 1V-7-91. 
Vigência — 26-9-90 a 25-9-91 
Valor da despesa pf 1991 — Crí 36.336,85 
Classificação da Despesa — UD 007 002 001 
Administração da Casa Militar, elemento 3132, Item 99 da ativi­
dade 729 — Processamento de Dados. 
Data de alteração —• 31-7-91 
Processo GG 2.662/90 
Contrato CMjl 1/91 
Contratante -f- Administração da Casa Militar do Gabinete do Go­
vernador. 
Contratada — Equipa — Máquinas e Utensílios para Escritório 
Ltda. 

. Objeto — Reajustamento dos preços mensais da prestação de ser­
viços de manutenção de 10 (dez) máquinas de escrever IBM tipo 
82 C, a partir de 19-7-91, nos.termos do termo de Reti-Ratificação 
de 19-7-91. 
Vigência — 15-3-91 a 14-3-92 
Valor da despesa p/ 1991 — CrS 13.161,42 
Valor da despesa p/ 1992 — CrS 5.410,68 
Despesa total — Crí 18.572,10 
Classificação da despesa — UD 007.002.001 — Administração 
da Casa Militar, Elemento 3132 — item 80, Atividade 016 — 
Coordenação da Casa Militar. 
Data da alteração — 31-7-91 
Processo GG 128/91-
Contrato C Mil 2/91. 
Contratante — Administração da Casa Militar do Gabinete do Go­
vernador. 
Contratada — Paulícópter Cia. Paulista de Helicópteros Ltda. — 
Taxi Aéreo. 
Objeto — Reajustamento do preço mensal da locação de um he­
licóptero, nos termos do artigo 4? inciso III e .§ 3? da Lei 
8.178/71, e conforme Termo de Reti-Ratificação de 25-7-91; 

' utilizando-se Taxa referencial —TR a partir de l?-7-91. 
Vigência — l?-3-91 a 29-2-92. 
Valor da despesa pl 1991 — Cri 36.992.340,00. 
Valor da despesa pl 1992 — Cr* 12.330.780,00. 
Valor total da despesa — Crí 49.323.120,00. 
Classificação da despesa — UD 007 002 001. 
Administração da Casa Militar, elemento 3132 item 99 da ativi­
dade 905 Manutenção do Transporte Aéreo. 
Data de Alteração — 25-7-91. 

Julgamento de Licitação 
Em ato realizado às 10 horas, do dia 16-8-91, a Comissão 

Julgadora da Tomada de Preços CMil 4/91., constante no Proces­
so GG 2026/91, à vista da documentação apresentada, decidiu 
pela desqualificação da empresa Helijet Aero Taxi Ltda., por ter 
deixado de apresentar documentação exigida pelo Edital e con­
siderou habilitada a empresa Paulicopter Cia. Paulista de Heli­
cópteros Ltda. — Táxi Aéreo. Fica o Envelope Proposta 
apresentado pela Empresa Helijet Ltda., à disposição para devo­
lução, a ser retirado nesta Divisão de Finanças da Casa Militar. 

CONSELHO ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÕES 
Deliberações da 119? Reunião Ordinária, de 8 - 8 - 9 1 
1139/9 i — Interessada — Secretaria da Fazenda. Assunto — 

Aquisição de CPCT. Processo 709/90-COETEL. Autorizada a am­
pliação da capacidade do PABX, cuja aquisição foi aprovada pe­

la deliberação 831/90-COETEL, pára Í0'troncos e" 32 ramais. 
Autorizada ainda a aquisição/locação de uma linha telefônica para 
a Inspetoria Fiscal de Osasco e seu compartilhamento com FAX. 
Quanto as 2 linhas telefônicas restantes, não foi aprovada a aqui­
sição devendo-se efetuar um estudo de trafego após implanta­
ção do PABX. Recomendam-se providências quanto ta 
manutenção do equipamento e treinamento de operadores e 
usuários. 

1140/91 — Interessada — Prefeitura Municipal de Embu. As­
sunto — Indicação de freqüência. Processo 1013/91-COETEL. 
Indicada freqüência do Plano de Distribuição de Freqüências aos 
Municípios do Estado, para a Guarda Municipal. 

1141/91 — Interessada — Secretaria da Fazenda.' Assunto — 
Transferência de linha telefônica. Processo I021/91-COETEL. Au­
torizada a transferência da linha telefônica 221-5597 da alame­
da Barão de Limeira, 1130/38, para a r. Monsenhor Andrade, 746 
(seção de marcenaria), 

1142/91 — Interessada — Secretaria da Educação. Assunto 
— Extensão de telefone. Processo 1022/91-COETEL. Autoriza­
da a instalação de uma extensão do terminal telefônico 412-4686, 
na zeladoria da EEPG Odylo Costa Fiiho, r. Ministro Calógeras, 
459 — Santo André. 

1143/91 — Interessada — Secretaria da Educação — DE de 
Guarujá. Assunto — Transferência de linha telefônica. Processo 
1023/91-COETEL. Autorizada a transferência do terminal tele­
fônico 53-2040, da r, das Hortências, 95, para a r. das Manguei­
ras, s/n?. 

1144/91 — Interessada — Secretaria da Saúde — Instituto 
Butantã. Assumo — Substituição de PABX. Processo n? 
1025/91-COETEL. Autorizada a aquisição/locação de um PABX 
CPA-T digital, com capacidade equipada de 30 troncos e 300 ra­
mais. As linhas diretas existentes deverão ser interligadas ao 
PABX, como troncos. Recomenda-se que as linhas troncos se­
jam programadas em seqüencial de busca automática, bem co­
mo sejam adotadas providências quanto à manutenção do 
equipamento e o treinamento de operadores e usuários. 

1145/91 — Interessada — Secretaria da Educação — Depar­
tamento de Administração. Assunto — Transferência de linha te­
lefônica. Processo 1027/91-COETEL. Autorizada a transferência 
do terminal telefônico 231-1407, da praça da República, 53, pa­
ra a r. General Jardim, 6 5 . 

1,146/91 — Interessada — Secretaria do Menor. Assunto lo­
cação de linhas telefônicas. Processo 1.029/91 — COETEL. Au­
torizada a aquisição/locação de uma linha telefônica a ser instalada 
na r. Benvinda Aparecida de Abreu Leme, 226. Quanto às 5 li­
nhas para a r. Piratininga, recomenda-se a instalação de ramais 
do PABX, não se aprovando tal locação. 

1.147/91 — Interessada — Seclíaria da Segurança Püblica-
-Polícia Militar — CSM/MTel. Assunto — aquisição de linha tele­
fônica. Processo 1.030/91-COETEL. Autorizada a 
aquisição/locação de uma linha telefônica para a Corregedoria 
da PMESP. Recomenda-se a implantação de uma CPCT interli­
gando as linhas existentes em seqüencial de busca automática. 

1.148/91 — Interessada — Secretaria do Governo. Assun­
to: substituição de CPCT. Processo 1.031/91 — COETEL. Auto­
rizada a aquisição de uma CPCT, tipo PABX eletrônico CPA, com 
capacidade para 6 troncos, 16 ramais bem como respectivos apa­
relhos, .para a Subsecretaria para Assuntos do Governo em Brasília. 

1.149/91 — Interessada — Secretaria da Segurança Pública-
-Polícia Civil-DICOM. Assunto — aquisição de equipamentos e 
linhas telefônicas. Processo 1.032/91 — COETEL. Autorizada a 
aquisição de 8 estações repetidoras, 200 estações móveis, 150 
estações portáteis e 100 estações fixas. Tais transceptores deve­
rão ser instalados em novos Distritos Policiais, Delegacias de De­
fesa da Mulher, Corregedoria e Departamentos empregando 
freqüências já destinadas à Polícia Civil. Autorizada a aquisição/lo­
cação de 3 PABX eletrônicos CPA com capacidade para 13 tron­
cos e 1.30 ramais para o DHPP, DECON e DEPC, bem como 7 
Micropabx eletrônicos com capacidade para 2 troncos e 10 ra­
mais a serem implantados no 60 DP, 71 DP, 76 DP, 78 DP, 79 
DP e 82 DP e 3 Micropabx eletrônicos com capacidade para 5 
troncos e 20 ramais a serem implantados no 84 DP, 85 DP e 86 
DP. Aprovada ainda a aquisição de 100 linhas telefônicas para 
novos Distritos., Delegacias de Defesa da Mulher, DHPP e DEPC 
na seguinte conformidade: a) 3 linhas telefônicas para cada um 

. dos seguintes Distritos: 60 DP (V Esperança), 6l DP (Cangaíba), 
71 DP (Santana), 76 DP (Parque D. Pedro II), 78 DP (Jardins), 
79 DP (Bela Vista), 82 DP (Canindé), 84 DP {V Madalena), 85 DP 
(Jardim Mirna), 86 DP (Barra Funda), 88 DP (Cidade Jardim), 94 
DP (Moema), DP de Caieiras; b) 3 linhas telefônicas para cada 
uma das seguintes Delegacias de Defesa da Mulher: Bragança Pau­
lista, Birigui, Botucatu, Presidente Venceslau, Votuporanga, Mogi 
das Cruzes, Casa Branca, Espírito Santo do Pinhal, Adamantina, 
São Sebastião, jacareí, Batatais, 6 da Capital; c) 2 linhas telefôni­
cas para a 8 Delegacia de Defesa da Mulher dá Capital; d) 10 li­
nhas telefônicas, que deverão ser interligadas como tronco em 
seqüencial de busca automática, para os seguintes departamen­
tos: DHPP e DEPC. 

1150/91 — Interessada — Secretaria da Saúde — Hospital 
do Servidor Público Estadual. Assunto — aquisição de PABX. Pro­
cesso 1034/91-COETEL. Autorizada a aquisição/locação de um 
PABX CPA-T digital com capacidade para 100 troncos e 1000 
ramais; 10 linhas diretas deverão ser interligadas ao PABX co­
mo troncos e programadas em seqüencial de busca automática. 
Recomenda-se observar as Instruções Normativas 7 e 8 bem co­
mo o treinamento de operadores e usuários. 

1151/91 — Interessada — Secretária da Saúde — ERSA de 
Presidente Venceslau. Assunto — implantação de CPCT. Processo 
IO35/91-COETEL. Autorizada a aquisição/locação de um PABX 
eletrônico-CPA, com capacidade para 5 troncos, 50 ramais e 5 
enlaces, bem como 3 linhas telefônicas que deverão ser interli­
gadas ao PABX como linhas-tronco com as duas existentes. 
Recomenda-se providências quanto à manutenção do equipamen* 
to bem como o treinamento de operadores e usuários. As linhas-
-tronco deverão ser programadas em seqüencial de busca 
automática. 

1152/91 — Interessada — Secretaria da Agricultura e Abas­
tecimento — CATI. Assunto — transferência de telefone. Pro­
cesso 1036./91-COETEL. Autorizada a transferência de um 
aparelho KS da Divisão Regional Agrícola de Ribeirão Preto pa­
ra a CATI de Campinas (Av, Brasil, 2.340). 

1153/91 — Interessada — Secretaria da Fazenda — Delega­
cia Regional Tributária de Guarulhos. Assunto — transferência 
de linhas telefônicas. Processo 1037/91-COETEL. Autorizada a 
transferenciados terminais telefônicos 467-3033 e 467-1567 da 
Rua Japão, 18 para a Rua XV de Novembro, 368 — 19 andar — 
Ferraz de Vasconcelos. 

1154/9Í — Interessada — Secretaria do Meio Ambiente — 
Instituto de Botânica. Assunto — aquisição de PABX. Processo 
IO39/9I-COETEL. Autorizada a aquisição/locação.de um PABX 
eletrônico-CPA, com capacidade,para 15 troncos e 150 ramais; 
as linhas-tronco deverão ser completadas com Unhas diretas exis­
tentes e programas em seqüencial de busca automática. 
Recomenda-se providências quanto à manutenção do equipamen­
to bem como o treinamento de operadores e usuários, 

1155/91 — Interessada — Secretaria do Trabalho e Promo­
ção Social — Núcleo Pioneiro Sócio-terápico Arquiteto Januário 
J. Exemplari. Assunto — instalação de. FAX. Processo 
1040/91-COETEL. Autorizados uso compartilhado, com FAX, 
do terminal telefônico 432-4709. 

1156/91 — Interessada — Secretaria da Saúde — ERSA de 
Penápoiis. Assunto — transferência de L.P e linha telefônica. Pro­
cesso 1041/91-COETEL. Autorizada a transferência de 4 linhas 
privativas ramais do PABX tronco-chave 52-1448, bem como a 
linha telefônica 52-0228, da Rua Santa Clara, 250 para, a Rua Al­
tino Vaz de Mello, 543 — Penápoiis, 

1157/91 — Interessada — Secretaria da Segurança Pública-
-Corpo de Bombeiros — CSM/MOpB, Assunto: aquisição de trans­
ceptores. Processo 1042/91-COETEL, Autorizada a aquisição de 

SECRETARIAS DE ESTADO 


